

TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE
M. A. (PARANGAT) SOCIAL SCIENCES
EXAMINATION: JANUARY – 2024
SECOND SEMESTER

Subject: Politics and Society (PC-203)

Date: 01/01/2024

Total marks: 100

Time: 2.00 pm to 5.00 pm

Instructions: 1) Attempt any *Five* questions.
2) All questions carry **equal (20)** marks.

- Q. 1)** State that, how media and technology has develop political understanding? (20)
- Q. 2)** Explain how wrong attitudes can be developed using social media? (20)
- Q. 3)** Is 'Sexuality' a social issue, explain it? (20)
- Q. 4)** What is 'information overload', explain it with example? (20)
- Q. 5)** Through social questions, political questions are formed. Discuss this. (20)
- Q. 6)** Comment on it whether the right to earn should be a fundamental right to survive? (20)
- Q. 7)** For the proper development of the people, proper political leadership is important, explain how? (20)
- Q. 8)** How does the politics of religious hatred become a hindrance in economic development? (20)
- Q. 9)** When studying a society, why it is important to understand the culture of that society? (20)
- Q.10) Write Short notes. (Any Two) (20)**
- a) A patriarchal society
- b) Democracy
- c) Justice
- d) Gender

मराठी रूपांतर

सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.

- प्र. १)** माध्यम तंत्रज्ञानातील क्रांती मुळे राजकीय समज विकसित होण्यास मदत होते का, कसे ते सांगा? (२०)
- प्र. २)** समाज माध्यमांचा वापर करून चुकीचा दृष्टीकोन विकसित केला जाऊ शकतो का, कसे ते स्पष्ट करा? (२०)
- प्र. ३)** 'लैंगिकता' हा सामाजिक प्रश्न आहे का, ते स्पष्ट करा? (२०)
- प्र. ४)** 'माहितीची अतिता' म्हणजे काय, ते उदाहरणासह स्पष्ट करा? (२०)
- प्र. ५)** सामाजिक प्रश्नांतून, राजकीय प्रश्नांचा पोत तयार होत असतो. यावर चर्चा करा. (२०)
- प्र. ६)** जगण्यासाठी, कमावण्याचा अधिकार हा मूलभूत अधिकार म्हणून असावा का, यावर मत मांडा? (२०)
- प्र. ७)** जनतेच्या योग्य विकासाकरिता, योग्य राजकीय नेतृत्व असणे महत्वाचे ठरते, कसे ते स्पष्ट करा? (२०)
- प्र. ८)** धार्मिक विद्वेषाचे राजकारण, आर्थिक विकासात अडसर ठरते काय, कसे ते सांगा? (२०)
- प्र. ९)** समाजाचा अभ्यास करताना, त्या समाजाची संस्कृती समजून घेणे का क्रमप्राप्त आहे ते सांगा? (२०)
- प्र. १०) टिपा लिहा. (कोणतेही दोन) (२०)**
- अ) पुरुषसत्ताक समाज
- ब) लोकशाही
- क) न्याय
- ड) लैंगिकता